ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2
заседания общего собрания школы

20 ноября 2012 г
Председатель: Назарова И.О.

Секретарь: Кочерова В.В.

Присутствовали: Представители родительских комитетов классов в количестве 37 человек, учащиеся старших классов (представители) – 3 человека, педагоги школы – 10 человек.
	1.
	Морозова Валентина Сергеевна

	2.
	Миронова Елена Александровна

	3.
	Аршинская Елена Владимировна

	4.
	Ковригина Инна Николаевна

	5.
	Пивоварова Любовь Владимировна

	6.
	Фалилеев Альберт Викторович

	7.
	Бальцерова Александра Александровна

	8.
	Буданова Галина Николаевна

	9.
	Маркова Наталья Анатольевна

	10.
	Галиморданова Наталья Николаевна

	11.
	Семенщикова Ольга Евгеньевна

	12.
	Кочеткова Ольга Михайловна

	13.
	Музыченко Александр Владимирович

	14.
	Ташлыкова Ирина Ивановна

	15.
	Черепанов Алексей Михайлович

	16.
	Кремлев Сергей Юрьевич

	17.
	Вильская Ольга Сергеевна

	18.
	Юровко Елена Владимировна

	19.
	Михеева Ирина Владимировна

	20.
	Ряжских Татьяна Сергеевна

	21.
	Цыренова Мария Владимировна

	22.
	Муравьева Татьяна Петровна

	23.
	Трухина Ольга Геннадьевна

	24.
	Казанов Евгений Владимирович

	25.
	Сергеева Ирина Петровна

	26.
	Перелыгина Елена Викторовна

	27.
	Голубенко Анна Георгиевна

	28.
	Швецова Елена Александровна

	29.
	Кочерова Виктория Владимировна

	30.
	Чугуевская Татьяна Владимировна

	31.
	Семенюк Людмила Викторовна

	32.
	Шарина Марина Валерьевна

	33.
	Шадская Светлана Михайловна

	34.
	Кожевятова Анна Валерьевна

	35.
	Шемякина Елена Александровна

	36.
	Баранчугов Алексей Александрович

	37.
	Серегина Ирина Петровна

учащиеся старших классов (представители) – 3 человека:

	1.
	Филонова Валерия Андреевна

	2.
	Гребнева Анастасия Юрьевна

	3.
	Семенюк Анастасия Станиславовна

педагоги школы – 10 человек:

	1.
	Никонов Руслан Викторович

	2.
	Екимова Наталья Алексеевна

	3.
	Балданова Лидия Михайловна

	4.
	Моторкова Инна Валерьевна

	5.
	Переходченко Елена Владимировна

	6.
	Утенкова Елена Юрьевна

	7.
	Матвеева Алла Фаатовна

	8.
	Усов Николай Юрьевич

	9.
	Кошкаров Николай Андреевич

	10.
	Мифтахова Зоя Хасановна

Повестка дня:

1. Представление Положения об Управляющем Совете и Педагогическом Совете МБОУ «СОШ № 49 с углубленным изучением английского языка» и их принятии. Избрание членов Управляющего Совета – доклад Вагнер Владимира Флориановича.

2. Создание Фонда Развития МБОУ «СОШ № 49» и его работа – доклад Баранчугова Алексея Александровича.

3. Социальное окружение МБОУ «СОШ № 49 с углубленным изучением английского языка» - доклад социального педагога школы Утенковой Елены Юрьевны.
4. Организация питания в школе – доклад  ответственного за организацию питания Матвеевой Аллы Фаатовны.

5. Представление муниципальной услуги о текущей успеваемости учащихся, ведение электронного журнала, дневника. Работа школьного сайта – доклад ответственного за информатизацию школы Мифтаховой Зои Хасановны.

6. Обеспечение безопасности в школе – доклад заместителя директора по безопасности Усова Николая Юрьевича.

7. Представление муниципальной услуги об общедоступности общего образования, зачисление в образовательное учреждение, предоставление информации о программах и учебном плане, годовом календарном графике образовательного учреждения – доклад директора школы Никонова Руслана Викторовича.

8. Разное.

СЛУШАЛИ:

І. Доклад Вагнера В.Ф. о представлении Положений об управляющем Совете школы № 49, его принятии и избрании членов Управляющего Совета.
Предложение о принятии положения об Управляющем Совете был выдвинут на голосование:

«ЗА» - 50 человек;
«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Принято единогласно.

ІІ. Положение об педагогическом совете: в педагогический совет входит директор школы, заместители, учителя, специалисты, могут входить и родители.
Председателем Педагогического Совета является директор школы.
Основные функции: анализ и выбор учебных планов; контроль успеваемости; проведение аттестации; охрана труда, здоровья; выдача документов об образовании; принятие локальных актов школы; выполнение иной деятельности, не запрещенной законодательством.
Решение Педагогического Совета носит рекомендательный характер.

Выдвинуто на голосование:

«ЗА» - 50 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Предложение о Педагогическом Совете принято единогласно.

2. Выступил Баранчугов Алексей Александрович о создании Фонда Развития МБОУ «СОШ № 49» и его работе.
- необходимо создать юридическое лицо в форме благотворительного фонда. Организовать сбор, распределение, расходование денежных средств.

Благотворительный фонд учреждается на родительские сборы, является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать. Любой человек может ознакомиться с деятельностью Фонда.

Может рассматривать вопросы о премировании учителей, закупке материалов.

В состав совета может войти любой родитель (обучающегося ученика), председатель назначается Советом, назначается ревизионная комиссия, попечительский совет.

Изменением и дополнением вносятся по решению Фонда. Ликвидация фонда возможна по решению суда.

Решаются вопросы:

1. Куда будут направлены фонды.

2. Стимулирование работников младшего обслуживающего персонала школы.
3. Развитие школы.

Распределение денежных средств ведется Советом школы, он же отслеживает движение денежных средств, поступление на расчетный счет (через банк).

Выдвинуто на голосование:

1. Создание Совета школы

«ЗА» - 50 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Принято единогласно.

2. Состав учредителей Фонда
«ЗА» - 50 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Рекомендовать с 1 января 2013 года сбор в Фонд школы по 150 рублей, учитывая потребности.

3. О социальном окружении рассказала социальный педагог Утенкова Елена Юрьевна.
Для решения  проблем детей в школе работает телефон «Доверия», при возникновении  конфликтных ситуаций, проблем – следует обращаться за помощью к психологу, педагогам (смотрите приложение).

4. По организации питания сообщение представила Матвеева Алла Фаатовна.

- в МБОУ «СОШ № 49» организовано горячие питание, меню диетическое (с исключением жаренных, соленых, острых блюд). Качество питания улучшилось.
Общеизвестно мнение медиков о том, что здоровье взрослого человека во многом зависит от организации питания в детстве. Ребенок, который проводит в школе 6-7 часов и питается только бутербродами или булочками «выбивается из колеи» правильного питания, а впоследствии страдает от заболеваний желудочно-кишечного тракта.
Неудивительно, что медики многих стран постсоветского пространства «бьют тревогу» относительно данной проблемы,  так как страны заинтересованы в здоровом поколении, здоровой нации. Организации горячего питания в школе уделяется достаточно большое количество внимания на уровне местных бюджетов, из которых выделяются средства для финансирования питания, в которое входят горячие школьные обеды, в том числе бесплатные, для детей из малообеспеченных семей.
Почему так важно правильное питание детей в школе? Дети должны получать еду в одно и тоже время.  Голодный ребенок просто-напросто не сможет нормально усваивать учебный материал - все его мысли будут только о еде. К тому же, если ребенок нормально не поел в школе, дома он будет есть с жадностью, плохо пережевывая пищу. Такой ужин плохо переваривается, и поэтому бесполезен. К тому же, проглоченная наспех пища может привести к болям и резям в животе, тошноте, рвоте и заболеваниям желудочно-кишечного тракта.
Правильное питание детей в школе исключает жирные жареные блюда, слишком острую и соленую пищу, а также использование тугоплавких жиров (свиного, утиного, гусиного, бараньего и маргарина). В горячее питание в школе для детей из малообеспеченных семей  и детей начальной школы входят: манная каша со сливочным маслом, вермишель с колбасой, картофельное пюре с рыбой, каши с мясной подливой, супы, овощное рагу и так далее – школьное питание меню составляется довольно разнообразное.
Кроме этого можно отметить, что на протяжении последних лет качество блюд, входящих в меню школьника значительно улучшилось. Однако большое количество детей, особенно выпускных классов, по-прежнему отказываются от горячих школьных обедов, предпочитая «перебиваться» пиццей, пирожками, булками, тем самым, нанося вред своему здоровью. Самое страшое в этой картинке то, что некоторые родители сами способствуют этому. Они забывают, что школьное питание ребенка для пользы здоровья предназначено.
Если возле школы есть магазин или киоск, ребенок может покупать на переменах различную вредную еду - чипсы, сухарики, газировку и т.п. Постарайтесь оградить его от этого: объясните, что такая еда вредна; попросите учителя, чтобы он не пускал детей в магазин; если нужно - ограничьте карманные деньги.
Родители должны понимать, что горячее питание в школе способствует нормальному функционированию детского организма и поддержанию обмена веществ ребенка на должном уровне.
Интервал между приемами пищи не должен составлять более 3-4 часов. Лучше всего, если первый легкий завтрак ребенок съест дома, в школьной столовой его накормят вторым завтраком и обедом, а дома после уроков его ждет полдник и ужин.

Однако даже хорошо организованное питание детей в школе не гарантия того, что ребенок будет нормально кушать. Если родители не уделяют должного внимания питанию ребенка дома, могут возникнуть проблемы с его питанием в школе. Чаще всего они связаны с разборчивостью в еде.
Питание детей в школе - довольно актуальная проблема для многих родителей. Даже если школа, в которой учится ваш ребенок, обеспечивает питание в столовой, не нужно перекладывать ответственность за рацион школьника на учителей.

Всегда следите, что, где и когда ест ваше чадо.

Внесено предложение пересмотреть организацию питания в субботу.

5. Мифтахова Зоя Хасановна является ответственной за информатизацию школы. Информировала о работе, регулярном обновлении школьного сайта. Продолжается внедрение электронного журнала на сайте «Дневник.ру».
Информатизация за последние годы стала неотъемлемым фактором, обеспечивающим динамичное развитие и функционирование  образовательной системы. Информационно-коммуникационные технологии становятся сегодня важнейшим инструментом модернизации и развития всей образовательной системы – от управления и обучения до обеспечения доступности образования.

Приоритетными направлениями информатизации нашей школы на сегодняшний день является функционирование и развитие сайта школы и электронных журналов (дневников).

Сайт школы является средством оперативного и объективного информирования общественности о деятельности образовательного учреждения, служит формированию положительного имиджа учреждения.

Обеспечение создания и ведения официального сайта образовательного учреждения в сети Интернет относится к компетенции образовательного учреждения (п. 25 ст. 32 Закон РФ «Об образовании»). С 1 января 2011 года наличие официального сайта образовательного учреждения является обязательным.

Под открытостью понимается предоставление всем участникам образовательного процесса, в том числе и потенциальным, а также другим заинтересованным лицам и организациям, возможность получать полную и оперативную информацию об учреждении для принятия различного рода решений.

Второе направление – организация ведения электронных журналов (дневников).

Электронный журнал (Электронный дневник) функционирует в рамках предоставления муниципальной услуги в электронной форме "Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости " в соответствии с ФЗ-210, Распоряжением  Правительства 729-р.

Электронным дневником называется комплекс программных средств, включающий базу данных и средства доступа к ней через единую школьную образовательную сеть «Dnevnik.ru».

Электронный журнал школы находится на сайте «Дневник.ру – школьная социальная сеть» http://dnevnik.ru/

Электронный дневник – это: расписание уроков, электронный журнал учителя; дистанционное обучение в режиме реального времени; электронный дневник; список домашних заданий учителя.

Система «Дневник.ру» полностью соответствует Единым требованиям  Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 февраля 2012 г.  к  системам ведения журналов успеваемости учащихся в электронном виде в общеобразовательных учреждениях Российской Федерации.

Серверы компании Дневник.ру, на которых хранятся персональные данные пользователей системы Дневник.ру, находится в одном из лучших дата-центров Росссии - Linxtelecom. Хранение персональных данных и их передача по сетям общего пользования полностью соответствует требованиям ФЗ No. 152 "О персональных данных".

Инструменты для родителя

· Постоянный  доступ к полной и актуальной информации об успеваемости, расписании, домашних заданиях ребенка;
· Информированность и возможность участия в жизнедеятельности школы;
· Персональный дистанционный канал связи с любым педагогом школы;
· Консультации с педиатрами;
· Виртуальные родительские собрания.
Раздел дети

Дневник ученика

Расписание

Домашнее задание

Родительское собрание онлайн

Доступность

· Подключение и дальнейшее участие в проекте абсолютно бесплатны;
· Интерфейсы легки в освоении и  интуитивно понятны дажедля начинающих пользователей ПК;
· Для работы с проектом необходим только компьютер с доступом в Интернет. Установка дополнительного программного обеспечения не требуется;
· Сайт www.dnevnik.ru доступен 24 часа в сутки, 7 дней в неделю, 365 дней в году.
«Дневник.ру» – закрытая образовательно-социальная сеть, регистрация пользователей в которой строго регламентирована.  Она возможна только по специальному приглашению, выдаваемому в ОУ, что обеспечивает отсутствие посторонних лиц внутри сети. Уровень доступа участника к той или иной информации определяется его ролью в системе в совокупности с  различными настройками доступа.

Вероятность взлома / ввода сторонних данных практически отсутствует. Система безопасности выстроена так, что случай взлома (прецеденты отсутствуют) будет быстро обнаружен.

Получить персональные реквизиты доступа к электронному дневнику можно через классных руководителей.

6. Усов Николай Юрьевич заместитель директора по безопасности сообщил  проведении инструктажа по безопасности, пропускной системе, планируется перенос центрального входа на ул. Анохина. (смотрите Публичный отчет школы за 2011-2012 гг.)
7 Никонов Руслан Викторович выступил по вопросу Стандарта муниципальной услуги - предоставления общедоступного общего образования (информируя об учебниках, пособиях, ведение электронного дневника). (Извлечение из текста выступления)

Стандарт муниципальной услуги распространяется на услугу «Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам» (далее - Услуга),  предоставляемую населению города  Читы  муниципальными учреждениями.  Стандарт устанавливает основные требования, определяющие качество предоставления Услуги, в том числе такие, как: реализация обязательного минимума содержания образования и федерального компонента государственных образовательных стандартов общего образования; реализация общеобразовательных программ, обеспечивающих углубленную подготовку обучающихся по одному или нескольким предметам; реализация общеобразовательных программ обучения; реализация общеобразовательных программ основного общего, среднего (полного) общего образования в части изучения дисциплины «Технология»; реализация дополнительных образовательных программ и оказание дополнительных образовательных услуг, не включенных в перечень основных общеобразовательных программ;  организация питания учащихся.
Термины и определения, применяемые в настоящем Стандарте:
 - Муниципальная услуга "Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам" - услуга в области образования, оказываемая потребителям муниципальной услуги Учреждением за счет средств бюджета города;
- Образование - целенаправленный процесс обучения, воспитания и развития в интересах человека, общества, государства, сопровождающийся достижением, обучающимся установленных  образовательных уровней;
- Воспитание - специально организованное, целенаправленное и управляемое воздействие коллектива, воспитателей на воспитуемого с целью формирования у него заданных качеств;
- Участники образовательного процесса - обучающиеся, их родители (законные представители), педагогические работники;
- Поставщик   Услуги -  муниципальное образовательное учреждение;
- Потребители  Услуги -  несовершеннолетние граждане муниципального образования  Город  Чита в возрасте от 6 лет 6 месяцев  до 18 лет;
- Образовательная программа - программа, регулирующая ведение образовательной деятельности образовательного учреждения, характеризующая специфику содержания образования и особенности организации образовательного процесса;
- Лицензирование в области образования - установление соответствия условий осуществления образовательного процесса, предлагаемых Учреждениями, государственным и местным требованиям в части строительных норм и правил, санитарных и гигиенических норм, охраны здоровья воспитанников, учащихся и работников Учреждений, оборудования учебных помещений, оснащенности учебного процесса, образовательного ценза педагогических работников и укомплектованности штатов;
- Государственный стандарт общего образования - совокупность норм, определяющих:
1)          обязательный минимум содержания основных образовательных программ общего образования;
2)    требования  к уровню подготовки выпускников (обучающихся) всех ступеней общего образования;
3)    максимальный объем обязательной учебной нагрузки;
4)     требования к обеспечению образовательного процесса (материально-техническому, учебно-лабораторному, информационно-методическому, кадровому обеспечению).
ПОСТАНОВИЛИ:

Назначение Управляющего Совета

Трудовой коллектив : Балданова Л.М.;

                                   Переходченко Е.В.

Учащиеся классов:

Федосеев Дима 10 А

Коровина Настя 10А

Конашкова Наталия 10 Б

Секрежитский Егор 10 Б

Вишневская Настя 10 В

Соловьев Артем 10 В

Макова Ирина 11 А

Катамадзе Геогрий 11 А

Кравцов Влад 11 Б

Тясто Влада 11 Б

Панченко Валерия 11 В

Харлампиевна София 11 В

Представители родителей:

Буданова Галина Николаевна
Фалилеев Альберт Алексеевич

Швецова Елена Алексеевна

Андрусова Лариса Геннадьевна

Поспелова Ольга Владимировна

«ЗА» - 47 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 3 человека.

Управляющий Совет принят.

8. Разное.

Составить смету расходов по ремонту туалета. Предусмотреть в бюджете школы средства для ремонта туалета.
Решение собрания разместить на сайте школы.

Секретарь                                                                  Кочерова В.В.